Datum ex Arce Castri Gandulphi die 10. Junii 1745.
Pontificatûs nostri anno quinto.

No. 6.

CONSTITUTIO CLEMENTIS XIII.

DE JEJUNIO.

((Spectat ad eundem N. 273. de Virtute Religionis, Tom. IV.)

*Venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Primatebus
Archiepiscopis et Episcopis,*

CLEMENS PAPA XIII.

*Venerabiles Fratres, salutem, et Apostolicam
Benedictionem.*

Appetente sacro quadragesimali tempore, quod plenum mysteriis non sine mysterio magnam illam Paschæ celebritatem præcedit, quâ unâ omnium solemnitatum dignitas est consecrata, providendum, venerabiles Fratres, ut sacratissimum jejunium sanctè religiosèque à fidelibus observetur, quod Legis et prophetarum testimonio commendatum, à Christo Domino consecratum, ab Apostolis traditum Ecclesia catholica perpetuò retinuit, ut per macerationem carnis, et animæ humilationem ad Dominicæ Passionis, Paschaliumque Sacramentorum mysteria paratores accedamus, et in ejus resurrectione resurgamus, in cuius passione, deposito

veteri homine, simus commortui. Cujus tam sancte tamque salubris institutionis retinendæ studio fel. record. Prædecessor noster Benedictus XIV. etsi binis ad Vos litteris in forma Brevis eximum Fraternitatum vestrarum zelum excitavit, quo pluribus labefactata corruptelis quadragesimalis jejunii disciplina ad pristinam observantiam vestrâ operâ et studio revocaretur, ob eamque rem nonnullas cavillationes, quibus omnis sacrorum vis jejuniorum infringebatur, de medio sustulit; tamen cùm ab infensissimo tetroremoque humani generis hoste tam multæ et assiduæ sint gregi dominico insidiæ; verendumque propterea sit, ne subinde infirmiorum animis novas veterator ille rationes, pravasque suggerat consuetudines, quibus enervata jejunii severitas, undè revocata dudum fuerat, illuc iterum relabatur; necessarium existimavimus vobis has litteras dare, quantoque in timore simus, ne qua vetus remanserit corruptela, vel nova labes cum fidelium animarum pernicie ecclesiasticæ in hac re disciplinæ inferatur, Fraternitatibus vestrīs significare. De quo quidem timore nostro tantum intelligimus minui oportere, quantum ex eo sollicitudinis ad pastoralem vestrā vigiliam accesserit; quā, sive quidpiam de veteri corruptela post memoratas supradicti Prædecessoris nostri litteras fortassè reliquum fuerit, sive pro infringendis jejunii legibus vel opinionum commenta, vel à vera jejunii vi ex natura abhorrentes consuetudines humani pravitate ingenii novissimè sint inventæ, ea omnia, quantum juvante Domino fieri potest, radicitus convellenda curetis. In quibus profectò abusum illum censemus omnino numerandum, quem rumor quidam ad Nos pertulit; cùm nonnulli, quibus ob justas et legitimas causas ab abstinentia carnium dispensatum fuerit, licere sibi putant potionis lacte permistas sumere, contrà quām prædicto Prædecessori nostro visum fuerit, qui consuit, tam dispensatos à carnium abstinentia, quām quovis modo jejunantes, unicā exceptā comedione, in omnibus æquiparandos iis esse, quibuscum nulla est dispensatio, ac propterea tantummodò ad unicam comedionem posse carnem, vel quæ ex carne trahunt originem, adhibere.

Verūm neque commodius, nec majori proficiendi spe revocare homines aggrediemini ad sacrosanctam jejunii legem observandam, quām si illud populos doceatis:

christiani hominis pœnitentiam, præter cessationem à peccatis et malè anteactæ vitæ detestationem, eorumdemque peccatorum sacramentalem confessionem, illud etiam postulare, ut per jejunia, eleemosynas, orationes, et alia spiritualia vitæ opera divinae justitiae satisfaciamus: omnem eam iniquitatem, parva magnave sit, aut ab ipso pœnitente, aut à Deo vindicante puniri oportere; nisi igitur à Deo puniri velimus, id non aliter vitare nos posse, quam si ipsi nos puniamus. Quæ quidem doctrina si constanter populorum animis inculcetur, et à fidelibus denique altè imbibatur, minùs profectò verendum erit, ne qui profligatos mores abjecerint, ac per sacramentalem confessionem peccata sua eluerint, non eadem peccata velint, atterendâ carnis concupiscentiâ, per jejunium expiare. Præterea, quibus persuasum fuerit se peccatorum minùs dubiè pœnitere, cùm se impanitos esse non sinant, ii profectò pœnitentiæ amore capti, lætabuntur quadragesimali tempore cæterisque certis diebus, cùm S. Mater Ecclesia edicit fidelibus jejunandum, oblatam sibi esse occasionem, quâ dignos pœnitentiæ fructus faciant: Cùmque nullo non tempore oporteat domitas habere concupiscentias; scriptura est enim: Post concupiscentias non eas, et à voluntate tua avertere: facile animum inducant, sacra-tissimo totius anni potissimum tempore, corporis intemperantiam mitigare jejunio; ut anima cognitione sui receptâ intelligat, quâ compunctione parare se debeat ad sanctissima passionis, mortis, et resurrectionis Jesu Christi recolenda mysteria. Itaque pœnitentiæ stimulis tacti, minùs suavitates exquirant in dapibus, minùs sectentur cupediarum delicias, quæ quamvis cum abstinentia à vetitis cibis non discrepare videantur, tamen eas qui mensæ apponat suæ, illum non immerito dixeris, non tam usitatas abjecisse delicias, quâ cupiditatem suam ad inusitatas illecebras traduxisse: minùs denique, aut, quibus se subducant à jejunio, querant effugia, aut argutiis studeant ecclesiasticam legem infringere.

Vestrum igitur est, venerabiles Fratres, exemplo sequè ac verbo populis præeuntes, tantum in eorum animos pœnitentiæ studium et amorem injicere, ut alacriter jejunium aggressi, et illud ad præscriptas à catholica Ecclesia leges observent, et eleemosynis etiam, atque oratione sanctificant: et id, quod maxime

spectat Ecclesia, denique consequantur, ut corpore mortificati et Christo conseulti, ad novam in Paschali solemnitate novi hominis vitam revocati, magna cum fiducia reviviscenti Christo Domino possint occurtere. Gratia Domini Nostri Jesu Christi cum vobis omnibus, quibus apostolicam benedictionem, benevolentiae in Vos et charitatis nostrae pignus, amantissimè imperitum.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem die xx. Decembris anno MDCCLIX. Pontificatus nostri anno II.

DE
**INCARNATIONE, SACRAMENTIS IN GENERE,
BAPTISMO, CONFIRMATIONE, EUCHARISTIA
ET SACRIFICIO MISSÆ.**

No. 1.

**PROPOSITIONES EX ACTIS SYNODI DICESESANÆ
PISTORIENSIS EXCERPTÆ, ATQUE A PIO VI. DAM-
• NATÆ PER BULLAM "AUCTOREM FIDEI, DATAM
5. KALENDAS SEPTEMBRIS 1794."**

*De sacramentis, ac primùm de forma sacramentali cum
adjuncta conditione.*

**XXVII. Deliberatio Synodi, quâ prætextu adhesionis
ad antiquos canones, in casu dubii baptismatis pro-
positum suum declarat de omittenda formæ conditi-
onis mentione;**

**Temeraria, praxi, legi, auctoritati Ecclesiæ con-
traria.**

(Spectat ad N. 34. DE BAPTISMO.)

De participatione victimæ in sacrificio missæ.

XXVIII. Prepositio Synodi, quâ postquam statuit "Victimæ participationem esse partem sacrificio essentialem," subjungit "non tamen se damnare ut illicitas missas illas, in quibus adstantes sacramentaliter non communicant, ideo quia isti participant, licet minus perfectè, de ipsa victimâ, spiritu illam recipiendo:"

Quatenus insinuat ad sacrificii essentiam deesse aliquid in eo sacrificio, quod peragitur sive nullo adstante, sive adstantibus, qui nec sacramentaliter, nec spiritualiter de victimâ participant: Et quasi demandæ essent ut illicitæ missæ illæ, in quibus solo sacerdote communicante, nemo adsit, qui sive sacramentaliter, sive spiritualiter communicet,

Falsa, erronea, de heresi suspecta, eamque sapiens.

(Spectat ad N. 4. DE SACRIFICIO MISSÆ, Tom. 5.)

De ritu consecrationis efficacia.

XXIX. Doctrina Synodi, quâ parte tradere instituens fidei doctrinam de ritu consecrationis, remotis questionibus scholasticis circa modum, quo Christus est in Eucharistia, à quibus parochos docendi munere fungentes abstinere hortatur, duobus his tantum propositis: 1. Christum post consecrationem verè, realiter, substantialiter esse sub speciebus: 2. Tunc omnem panis et vini substantiam cessare solis remanentibus speciebus, prorsùs omittit ullam mentionem facere transubstantiationis, seu conversionis totius substantiæ panis in corpus, et totius substantiæ vini in Sanguinem, quam velut articulum fidei Tridentinum concilium definit, et quæ in solemni fidei professione continetur;

Quatenus per inconsultam istiusmodi suspicione
samque omissionem notitia subtrahitur tum articuli
ad fidem pertinentis, tum etiam vocis ab Ecclesia
consecratae ad illius tuendam professionem adversus
haereses, tenditque adeò ad ejus oblivionem indu-
cendam, quasi ageretur de quæstione mèrè
scholastica,